
IX.—TOMO I . JUÉVES 6 D E MAYO D E 1869. N.0 12-4.—PAG. 873. 

~ Saríin «nsorUoro» & la Oaetm—ledo» loa pB«blo« d«l 
t i ü p l ^ l a g o «r ig idoB olTÍlai«nia, pagando d« t a impor t a loa 

puedan , y supl inndo pajfa lo» d v m á a lo» fondo» d» la» 
tMpao l ivaa p r o v i a o i a » . 

(iRMitl OKI>«H D« 56 v>» RunaMinta na 

3» declara l*»to oAolal y a u l é n U c o , al da la» diapoalcia-
m»m ofloialo», onalquiara qoa •«« ata o r l g o u , p a b i i o a d » » as 
la Oactia dt tfr.nilu; por Jo t a n t o , aarfcn obnpHtocia* an 
•amplimUnto, ato. 

(SüraRIOK DBORBTO BU tO DB KHAKBiao 

Ó R D E N E S D E L G O B I E R N O S U P R E M O . 

GOBIERNO PROVISIONAL.—Ministerio de Ultramar.—N.0 120.— 
tomo. S r . — E l Sr. Ministro de Ultramar dice con esta fecha 
Regente de la Audiencia de Manila lo siguiente:—Gomo 

tividuo del Gobierno Provisional y Ministro del ramo, he 
rdado declarar cesante, con el haber que por clasificación 
corresponda, á D. Luis Ortiz de Tara neo j Secretario de 

|a Audiencia, y nombrar para desempeñarla con el sueldo 
dos mil escudos y dos mil de sobresueldo á Don 

[teo Barroso y Ponzon; Abogado fiscal sustituto de la de 
idrid y Vicesecretario cesante de la de Valladolid. — De 
jen del referido Sr. Ministro de Ultramar lo traslado á 
E. para su conocimiento y efectos correspondientes.—Dios 

arde á V. E . muchos años. Madrid 6 de Febrero de 1869.— 
Subsecretario, Francisco Romero y Robledo.—Sr. Gober-

dor Superior Civil de las Islas Filipinas. 
Manila 26 de Abril de 1869. — Cúmplase, comuniqúese á 
leu corresponda, publíquese en la Gaceta y archívese .— 
mdara.—Es copia.—Combarros. 

GoniEKNo PUOVISIONAL.—Ministerio de Ultramar.—N.0 127.— 
[cmo. Sr.—Como individuo del Gobierno Provisional y Mi-
stro del ramo, he acordado declarar cesante, con el haber 
le por clasificación le corresponda, á D. Atilano Romay, 
ealde mayor de entrada de la Isla de Negros, y nombrar 
ra desempeñarla con el sueldo de mil quinientos escudos 
dos mil quinientos de sobresueldo á D. Marcelino Man

ca Varona, Abogado de los Tribunales de la nación. Lo que 
go á V. E . para su conocimiento y efectos correspondientes.— 
os guarde á V. E . muchos años. Madrid 12 de Febrero 

1869.—L. de A y a l a . ~ S v . Gobernador Superior Civil de 
. Islas Filipinas. 
Manila 26 de Abril de 1 8 6 9 . — C ú m p l a s e , comuniqúese á 
lien corresponda, publíquese en Gaceta y archívese .— 
mdara. — E s copia.—Com^arros. 

S.» S E C C I O N . 

SECRETARIA DEL GOBIERNO SUPERIOR CIVIL DE F I L I P I N A S . 

[Manila 4 de Mayo de 1869.—Vista la solicitud de varios 
Peines de esta Ciudad, pidiendo la autorización para cons-
pni' una sociedad dedicada al íomento de la enseñanza de 
tes y oficios.—Vista la cláusula propuesta por los mismos 
ílicilantes de llevar á cabo este loable proyecto sin gra-
''»en albino del Tesoro público.—Vista la legislación ac-
•al sobre instrucción pública, que no se opone en manera 

|feUllí> á que por el interés privado se establezcan ense-
Pnzas de conocimientos útiles;—Considerando la conveniencia 
I utilidad de fomentar en el Pais la enseñanza de los di-
pfsos ramos del Saber humano, para que con la mayor 
pensión de conocimientos científ icos, artísticos y mecánicos, 
peda ensancharse el círculo d é l a s carreras profesionales, y 
lOtenerse ausiliares y prácticos hábiles que complementen la 
p ión benéfica de los hombres científicos: — Considerando la 
ponocida ventaja que ha de reportar á la juventud estu-
Psa el proporcionarle nuevos y mas amplios horizontes, 
iNa donde pueda dirigir con éxito el rumbo de la ap-
r predisposición y vocación individual, á fin de ad-
p i r u - honrada, útil y desahogada posición social; — Con-
plerando , en fin, la innegable ventaja que al comer-
1 '̂ á la Agricultura y á las Industrias del Pais , les ha 
P reportar el que se desarol lé-una noble y plausible emu

lación entre las clases acomodadas, amantes del bien pú
blico, y los hombres de ciencias y saber, para que ta ins
trucción pública adelante visiblemente con arreglo á las 
necesidades y posibilidades del p a í s , acudiendo el inte
rés privado á secundar los deseos del Gobierno por el 
fomento de tan necesario é imprescindible medio para el 
de la pública felicidad, se resuelve: — 1.° Se autoriza á 
loŝ  Sres. Don Manuel de Azcárraga, Don José Bonifacio 
Rojas, Don José Felipe del Pan, Don G. Van Pelamen 
Petel, Don José Gabriel González Esquivel , Don Vicente 
Alberto y Don Francisco Martínez y demás vecinos de esta 
Ciudad á quienes los susodichos Sres. representan, para 
que puedan fundar una Sociedad destinada ú fomentar la 
enseñanza de artes y oficios en estas I s l a s . — 2 . ° Esta So
ciedad llevará á cabo su patriótico proyecto con recursos 
propios y sin gravámen alguno de los fondos del Estado; 
sin obstar esto á que el Gobierno, si lo considera conve
niente, fueda en su dia auxiliar k la Sociedad del modo 
que lo estime oportuno, en vista de los resultados que dén 
sus trabajos.—3.° La Sociedad someterá á la aprobación de 
este Gobierno Superior Civil los Estatutos y Reglamentos por 
los cuales deba regirse;—y 4." Sin perjuicio do la alta ins
pección que compete á esta Superioridad sobre toda clase 
de asociaciones establecidas en las Islas, se declara este Go
bierno Superior Protector nato do la repetida asociación, de
biendo hacerse constar asi en los Estatutos de la misma So
ciedad.—Comuniqúese y p u b l í q u e s e . — G á n d a r a . — E s copia.— 
C ó m b a m e . 

Los nombramientos de Gobernadorcillos que la legislación 
vigente atribuye á este Superior Gobierno, se prestan bas
tante á los amaños y maquinaciones de las gentes intri
gantes, las cuales, haciendo gala de una influencia que no 
ejercen en la esfera oficial, con utilidad propia hacen víc
timas de sus reprobados manejos á los vecinos sencillos 
que por un sentimiento de emulación ó por. el deseo de 
sobresalir entre sus compoblanos, aspiran con empeño á 
aquellos honoríficos cargos. 

Para evitar abusos en asuntos tan trascendentales para el 
gobierno de los pueblos como importantes para el buen nombre 
de la Administración central, este Gobierno, consecuente con 
las manifestaciones publicadas en otra ocasión análoga, de
clara que los nombramientos de Gobernadorcillos recaerán 
por regla general en los individuos que figuren en el primer 
lugar de las ternas elevadas por los Gefes de provincia, dando 
con esto una prueba de justa deferencia á la voluntad de 
los electores; pero como puede suceder que el candidato 
designado por la mayoría carezca de las dotes necesarias para 
el buen desempeño del cargo, se reserva este Gobierno en 
semejantes casos la facultad de separarse de la regla ge
neral, teniendo muy en cuenta las exigencias del servicio 
y el informe del Gefe de la provincia.—Asimismo debe ma
nifestar que si á los individuos propuestos en el primer 
lugar se les atribuyese alguna tacha legal, ó si la elección 
fuese impugnada como nula, en todo caso los expedientes 
de su referencia serán resueltos oyendo previamente al Con
sejo de Administración. 

Manila 5 de Mayo de 1869.—De orden de S. E . , E l Se
cretario , Mariano Combarros. 

E l Excmo. Sr. Gobernador Superior Civil, por decreto de 
esta fecha, á propuesta del R. P. Director de la Escuela 
Nornal, se ha servido mandar espedir títulos de Maestros 
de Instrucción primaria-á tenor de los artículos 7.*, 27 y 



— 874 — 

28 del Reglamento de dicha escuela, á los seis alumnos 
que se espresan á continuación, examinados y aprobados con 
las notas que aparecen. 

TÍTULOS DE MAESTUOS. 

Aliunuos internos de número . 
D. Paulino Miguel, de Pasig, provincia de Manila; Sobre-

Sel l lG II tG 
D. Pedro Sambrano, de S. Nicolás, en llocos Norte; So

bresaliente. 
D. Patricio Abolla, de Pagsanjan, en la Laguna; Piegular. 

Alumnos internos supernumerarios. 
D. Numeriano Villalobos, de Jaro, en Iloilo; Sobresaliente. 
D. Servando Malabanan, de Lipa, en Batangas; Sobresaliente. 
D. Agripino López , de Jaro,'en Iloilo; Bueno. 
Manila 30 de Abril de 1869.—Man'ímü C ó m b a n o s . 

P A R T R M t U T A B . 

GOBIERNO M I L I T A R DE LA PL.AZ\ DE M A N I L A . 
Ordeti de la Plata del 5 de Mayo de 18t .9. 

El v i é r n e s 7 del ac tual k las s iete de su m a ñ a n a d a r ü p r i n c i p i o la 
rev is ta mensual de cuar te les y d e m á s ed i f i c ios m i l i t a r e s en los t é r m i n o s 
pref i jados cu la Real ó r d e n de 8 de S e t i e m b r e de 1798 y a r t . 40 de 
la ordenanza de I n g e n i e r o ? , Tra tado 6 . ° , Reg l amen to '2 . ° , po r e l ó r d e n 
s igu i en t e . 

M a l e c ó n del Sur y sus cue rpos de g u a r d i a . 
Compuer ta de San t iago . 
Cuerpo de g u a r d i a de Post igo y repues to de p ó l v o r a de !a M a r i n a . 
Cuerpo de g u a r d i a y A l m a c é n del P lano . 
Cuerpo de g u a r d i a de Sania L u c i a . 
Cuerpo de gua rd ia y P l a n t ó n do San D iego . 
Repuesto de San J o s é . 
Cuerpo de g u a r d i a de San G r e g o r i o . 
Cuerpo de g u a r d i a de Puer ta Real y sus v ó b e d a s . 
Cuerpo de g u a r d i a do San A n d r ó - , sus v ó b e d a s y a l m i c o n e s . 
Cuerpo de g u a r d i a de l P a r l a n . 
P l a n t ó n y repues to de San G a b r i e l . 
Cuerpo de g u a r d i a de Maga l l anes . 
Cuerpo de g u a r d i a de S to . D o m i n g o . 
Cuerpo de g u a r d i a de Aduana y sus v ó b e d a s . 
Cuerpo de g u a r d i a de Almacenes . 
Puentes l evad izos , estables y t raveses de l r e c i n t o . 

Din 
San A n t o n i o A b a d . 
Cuar te les de Ma 'a te . 
Hosp i t a l M i l i t a r . 
Lune ta y su c u a r t e l . 
Cua r t e l y B a t e r í a de Carlos I V . 
Cuar te l de A r r o c e r o s . 
Loca les ru inosos del F o r t i n . 
Compuer ta de í-an Gabr i e l y F o r t í n . 

D . a 
Almacenes de N a g t s j a n , San Juan y San Franc i sco de l Mon te . 

Dia 
Fuerza de Sant iago . 
Cuar te l de la Br igada europea . 
C u a r t e l i l l o -de C a b a l l e r í a de la Escol la de S. E. 
Cuar te l de Santa L u c í a . 
P r e s id io . 
Cuar te l del Rey y v ie jo de la c o m p a ñ í a . 
Lo que se hace saber e n la ó r d e n de este dia para c o n o c i m i e n t o 

de l E j é r c i t o , deb i endo a s i s t i r al acto los segundos Gefes c o n los i n 
ven t a r io s c o r r e s p o n d i e n t e s . — El General G o b e r n a d o r , Maldo7iado.—Co
m u n i c a d a . — E l Corone l Ten ien t e Co rone l Sargento m a y o r , Francisco de 
"lorri ntegui. 

Servicio de la plaza del 6 .al 1 de Mayo de 1869 . 

Jefe de dia de inlra y extramuros, e l Sr. Corone l Ten ien te Coronel Don 
A n t o n i o M a r t í n e z . — D e imaginaria, el Sr . Co rone l Ten ien t e Corone l Don 
V í c t o r L o r e n z o . 

Parada, los Cuerpos de la g u a r n i c i ó n . — Visita de Hospital y Provisiones, 
n." 8.—Sargento para el paseo de los enfermos. A r t i l l e r í a . 

De ó r d e n del E x c m o . Sr. Genera l Gobernador m i l i t a r de la plaza, e l 
Corone l T e n i c n l e Corone l Sargento m a y o r , Francisco de Turrontegui. 

S A R G E N T Í A MAYOR DE L A PLAZA. 
El C a p i t á n h a b i l i t a d o de ¡ o s r e t i r ados de Guerra y Mar ina p a r l í c i p a 

a' F x c m o . Sr . Genera l Gobernador m i l i t a r de la plaza, haber r e c i b i d o 
de la T e s o r e r í a Cen t ra l de l l i c i e n d a p ú b l i c a los haberes de l o s Se
ñ o r e s Gefes , Oficiales y d e r a í i s i n d i v i d ú e s de la clase de t r o p a r e 
s iden tes en esta { . rovínc ia co r r e spond ien t e s a l mes de A b r i l f r ó x i r a o 
pasado, y en t a l v i r t u d queda a b i e r t o e l pago esto d i a . 

Mani la 5 de Mayo de 1 8 6 9 . — £ 1 Corone l Tenien te Co rone l Sargento 
m a y o r , Francisco de Torrcnlegui. 

Don Luís Suero y MarcoUta, Teniente Coronel Gbmandante p ¡J 
del Regimiento de Infanter ía Rey n." 1. 
H a l l á n d o s e ausentes l o s reos Gaspar , del p u e b l o d e l m u s , Rosam^ 

d e l b a r r i o de Binacayan de d i c h o p u e b l o . Severo Cayetano, de I n ^ 
Seve r ino de T a a l , dese r to r del E j é r c i t o y A l fonso A r g a n a , natural^ 
p u e b l o de M u n t i n l u p a , fugado de la c á r c e l , á qu ienes estoy proJ¡: 
sando por res i s t enc ia hecha k la pa r t i da de este Reg imien to ( W 
cada en M u n t i n l u p a , el d ia ca to rce de Enero del presente a ñ o ; usandai 
la j u r i s d i c c i ó n que las Reales ordenanzaa concede para estos casos éi? 
Gefes y Oficiales de l E j é r c i t o , p o r e l presente l l a m o , c i t o y empij? 
po r p r i m e r ed ic to y p r e g ó n á los i n d i v i d u o s r e f e r i d o s , señal í indoJ 
e l c u a r t e l de Ma ta t e , donde d e b e r á n p resen ta rse p u n l u a l m e n l e deni 
del t é r m i n o de t r e i n t a d í a s , con tados desde e l d í a de la fecha 
d a r sus descargos y defensas ; y de no c o m p a r e c e r en el referli 
p lazo se s e g u i r á la causa y se s e n t e n c i a r á n en r e b e l d í a po r el cojj 
sejo de g u e r r a o r d i n a r i o , s i n mas l l a m a r l e n i emp laza r l e po r sereji* 
la v o l u n t a d del Gob ie rno P r o v i s i o n a l do la N a c i ó n ; f í j e s e y prega 
nese este ed ic to para que l l egue á no t i c i a de l o d o s . 

Walate ve in te y tres do A b r i l de m i l o c h o c i e n t o s sesenta y nueve... 
Luis Suero Muí coleta.—Como Escr ibano de la causa , Cannuro SanM 
oiuoO— l aJ í JSf jügiá QÍ ÍSÍÍÜHM ah i»!-.. %1 
— , 1 

\ U Í 9 'ion 9 U P 'iSfííiá Í9 1100 í i 
M A R I N A . 

INGENIEROS DE L A ARMADA. 
COMANUANCIA. 

Apostadero de Fil ipinas. 

N e c e s i t á n d o s e para e l s e rv ic io de la Mar ina en este Apostadero sieti 
l.os Maquin i s t as de 2.a clase y hueve 2.«» se i n v i t a á los quej r j 
n i e n d ó los c o n o c i m i e n t o s necesar io^ para d e s e m p e ñ a r su comelído 
s a t i s f a c c i ó n de l m e j o r s e r v i c i o , deseen con t r a t a r se po r 1 , 2 6 3 años 
c o n el sue ldo do 2850 E. anuales para los i'M de 2.a ciase y 23; 
E. i d e m para los 2.04: e n t e n d i é n d o s e q u e , para p r o b a r la a p t i t w l 
los i n t e re sados , d e b e r á n presentarse d o c u m e n t o s competentementeaa. 
to r i zados en que a c r e d i t e n haber navegado los l .0» c o n el cargo 
m á q u i n a s de mas de 100 cabal los n o m í n a l e s y los ú l l i m o s en buqual 
de m e n o r fuerza , 6 de 2 . ° ' e n los de 200 caba l los para a r r iba , 
lo menos dos a ñ o s ; los cuales s e r v i r á n de g a r a n t í a para poderld 
con f i a r l a c o n d u c c i ó n ó r e p a r a c i ó n do d i c h o s a p a r a t o s ; no pudieol 
ob tene r se p l a z a , mas de la que ha d e s e m p a ñ a d o en buques mefj 
cantes 6 de o í r o s g o b i e r n o s . 

En esta Comandanc ia se v e r i f i c a r á luego que resui te aprobado di 
e x á m e n p r á c t i c o en los t a l l e r e s , una con t ra t a p o r seis meses, pasade 
este t i e m p o y c o n v e n c i d o de la I d o n e i d a d d e l in t e resado , se harilÉ 
de f in i t i va p o r e l que convenga a m b a s p a r t e s ; t en i endo derecho IN 
Maquin i s t a s que p r o c e d a n de H o n g - K o n g ó S í n g a p o r e á que sea | 
euenta de la M a r i n a e l v í a g e de ida y v u e l t a , s i d e l e i t a d o exima 
resul tase a p r o b a d o . 

A r s e n a l de Cavi le 17 de A b r i l de 1 8 6 9 . - 7 ^ 5 . 

MOVIMIENTO DEL PUERTO HASTA LAS DOCE DEL DIA DE HOY. 

BUQUES ENTIIADOS. 

De D a g u p a n , en Pangas inan , p o n t i n n.0 250 Romano, en 5 clias 
de r a v e g s e i o n , c o n 600 cavanes de a r roz y 400 picos de sibucao: 
cons ignado á D.a Pe t ron i l a E n c a r n a c i ó n , su a r r á e z J u l i á n de León. 

De L e m e r y , en Ba tangas , i d . n.0 18o Me ced, en -2 d í a s de nave
g a c i ó n , c o n 667 bu l tos de a z ú c a r y 5 b a r r i l e s de m i e l : consignado 
á J o s é V a l e c z u e l a , su a r r á e z D o r o t e o V. I l u s t r e . 

Do T a a l , en i d . , vapo r n.0 3 Isabel 1.a, en 12 horas de na
v e g a c i ó n , en l a s t r e : c o n s i g n a d o a l p a t r ó n D. I g n a c i o Iijchaurrandieta; 
y de p a s a g e r ó s e l Ten ien te de la Guard ia C i v i l D . M a n ü e l Alvarezv 
C a v e r o , con su s e ñ o r a y una c r i a d a . 

BUQUES SALIDOS. 

Para H o n g - K o n g y E m u y , vapor zmañezno Fung Shuey, su capíUB 
M r . A . A . M.e C a s l í n , c o n 67 i n d i v i d u o s de t r i p u l a c i ó n , su cargameolo 
genera l del p a í s ; y de pasageros D. A n t o n i o de B a r r o s , de nación 
f o r t u g u e s , con un c r h d o i n d í g e n a ; D. Luc iano M a r t í n e z , e s p a ñ o l 
p a í s ; M r . S i m ó n W . Dav i s , de n a c i ó n i n g l é s ; y 167 c h i n o s . 

Para San F r a n c i s c o , fragata amer icana Haxe, su c a p i t á n Mr. fh-' 
C. F o r s y t h , c o n 17 hombres de t r i p u l a c i ó n , su ca rgamento lo mismo' 
que e l a n t e r i o r . 

Para San Narciso ' , en Zamba le s , p a i l e b o t n.0 98 fíom rfe ¿ i ""1 ' | 
su a r r á e z Marce lo A n t o n i o . 

Para D a g u p a n , en Pangas inan , p o n t i n n.0 207 Divino Pastor, s*] 
a r r á e z Be rna ldo B e r n a l . 

Para L i n g a y e n , en i d . , pacco n.0 5 8 1 F m / s , su a r r r e z M i t e o Avila-
Para Taal ' , en Batangas , p o n t i n n . " 25 Luisito, su a r r á e z Sím011 

U m a l i I l u s t r e . 
Para S o r s o g o n , en A l b a y , b e r g a n t í n - g o l e t a n.0 142 Ave María, si 

p a t r ó n Pedro A r r o y o . 
Mani la 5 de Mayo de 1869 . — Manuel Carballo. 

COMISARÍA DE MARINA DEL ARSENAL DE CAVITE. 

Debiendo sacarse de nuevo á p ú b l i c a subasta la venta del casco 
do h i e r r o d e l v a p o r del Estado Elcano, que se halla en osle Arse* 
na!, l a cua l no tuvo efecto en 24 d e l ac tual po r Calla de lioitadoreS' 



— 875 — 

avisa al p ú b l i c o para que c o n f o r m e a l p l i ego de condic iones de 
l í de Marzo ú l t i m o y mode lo de p r o p o s i c i ó n que se ha l la i n se r to 

la Gaceta de Mrnüa de 24 de l c i tado Marzo n.0 83 , y de l cua l 
fI1 encuentra o t r o e jemplar de manif ies to en la I n t e r v e n c i ó n del Apos ta -
feto pueda que el gus te presentar sus p ropos i c iones c o n a r r eg lo al c i -
y 0 ' i i i o d e l o , en la i n t e l i genc i a de que el remate t e n d r á luga r el 
L 8 del p r ó x i m o mayo á las doce y media de la m a ñ a n a , ante la 
tilla E c o n ó m i c a del A p o s t a d e r o , que se r e u n i r ü en la Casa-Coman-
¿jncia general de este Ar sena l . 

Cavile 28 de A b r i l de 1 8 6 9 . — E l C o m i s a r i o , Aureliano Caiiellas. 0 

Debiendo sacarse de nuevo ;i p ú b l i c a subasta, con la baja de m i l 
feudos a l p rec io s e ñ a l a d o como t i p o , la venta del casco de m a 
dera forrado en cobre del v a p o r del Estado D . Jorge Juan, que se 
halla en este Arsena l , la cual no tuvo efecto en 24 del actual po r 
falta de l i c i t ado re s ; lo avisa al p ú b l i c o para que confo rme al p l iego 
¿e condiciones de \ \ de Feb re ro ú l t i m o y mode lo de p r o p o s i c i ó n 
qlie se halla inse r to en la Gacela de 6 de Marzo p r ó x i m o pasado, 
n,« 63, y del cual se encuent ra o t ro e j empla r de manif ies to en la 
Intervención de Mar ina de esle Apos t ade ro , pueda el que guste pre
sentar sus p ropos ic iones con a r r e g l o a la espresada baja y al c i t ado 
¿odelo; en la I n t e l i g e n c i a de que el r emate t e n d r á l u g a r el dia 8 
de Mayo p r ó x i m o ven ide ro a las -12 de la m a ñ a n a , ante la Junta 
Económica del a p o s t a d e r o , que se r e u n i r á en la Casa-Comandancia 
genera! o'e este Ar sena l . 

Cavile 28 de A b r i l de 1 8 6 9 . — E l C o m i s a r i o , Aureliano Cañellas. 0 

Debiendo sacarse de nuevo á p ú b l i c a subasta la venta del casco 
de hierro del vapor de l Estado MagaUanes, que se hada en este Ar
senal, la cual no tuvo efecto en 24 del c o r r i e n t e por falta de l i -
ciladores, lo avisa al p ú b l i c o para que confo rme al p l iego de c o n 
diciones de 12 de Marzo ú l t i m o y mode lo de p r o p o s i c i ó n que se 
halla inser to en la Gacela de Manila n.0 83 del dia 24 de Marzo 
citado, y del cual se encuentra o t r o e jemplar de manif ies to en la I n 
tervención do Marina del Apos tade ro , pueda el que gusto presentar 
sus proposiciones con a r r eg lo al c i tado m o d e l o , en la in te l igenc ia de 
que el r emide t e n d r á luga r el dia 8 de Mayo p r ó x i m o v e n i d e r o k 
1̂ una de la t a r d e , ante la Junta E c o n ó m i c a del A p o s t a d e r o , que 

se reun i rá en la Casa-' omandancia genera l de este Arsena l . 

Cavile 28 de A b r i l de 1 8 6 9 . — E l Comisa r io , Aureliano Caiiellas. 0 

I Debiendo sacarse de nuevo á p ú b l i c a á u b a s t a los lotes n ú m e r o s 
p :7 :8 -9 - l0 -14 -16 -17 -20 -21 -22 -23 -2o -27 y 2 8 , que dejaron de subas
tarse el 24 del mes a c t u a l , l o avisa al p ú b l i c o para que c o n f o r m e 
al pliego de condic iones de 28 de Marzo ú l t i m o , r e l a c i ó n de ios 
lotes que se subastan y mode los de p r o p o s i c i ó n que se encuen t ran 
de manifiesto en la C a p i t a n í a de Puer to de Manila é I n l e r v e n c c u del 
Apostadero, pueda e l que guste presentar sus propos ic iones c o n ar
reglo al c i tado m o d e l o , el dia 8 de Mayo p r ó x i m o , en que debe te
ner lugar el espresado r e m a t e , á las once y media de la m a ñ a n a , 
ante la Junta K c o n ó m i c a del A p o s t a d e r o , que se r e u n i r á en la Casa-
Comandancia genera l del Arsena l . 

Cavile 28 de A b r i l de 1 8 6 9 . — E l Comisa r io , Aureliano Cañellas. 0 

AVISO Á LOS NAVEGANTES. 

N.o 9. 

D I R E C C I O N DE HIDROGRAFÍA. 

COSTA N . DE FRANCIA. 

Faro de Cabo Gris Nez. 

El Gobierno f r a n c é s ha pub l i cado el s iguiente aviso: 
Desde el I S de Febre ro de 1869 se s u s t i t u i r á en d i c h o faro la luz 

actual por o t ra e l é c l r i & i . 
Sus apariencias no v a r í a n , pero los destellos s e r á n de m a v o r d u 

ración é i n t ens idad . 
La luz fija c o n t i n u a r á v i s i b l e , duran te los ec l ipses , cuando se e s t é 

próximo á la costa. 
. Si el aparato e l é c t r i c o se descompus iese , se e n c e n d e r á el an t iguo 
'Dmediatamente. 

GOLFO DE BENGALA. 

El Gobierno de la I n d i a ing lesa ha publ icado los s iguientes avisos: 

Faro en el bajo Krishna. 
El 31 de Mayo de 1869 se e n c e n d e r á u n nuevo faro en el c a n t i l 

s- del bajo K r i s h n a , bocas del r i o I r a w a d d y . 
La luz s e r á fija, c o n alcance de 13 mi l l a s en t i empo c l a r o . 
U t i t u d , 15° 36' 3 0 ' N . L o n g i t u d , 1 0 1 ° 48 ' E. de San Fe rnando . 
Elevación sobre e l n i v e l de p l e a m a r , 17 m e t r o s . 
Aparato d i ó p t r i c o de segundo ó r d e n . E s t a r á co locado s o b r e u n a co lumna 

^ h ier ro . 
Esta luz t iene p o r objeto ev i t a r los pe l igros del banco Baragou 

y bajo K r i s h n a . 

Faro del rio China Buckeer. 
El mismo dia se e n c e n d e r á o t r o faro p r ó x i m o al r i o China Buckee r , 

*¡erca de la marca de la p l e a m a r , como 2 mi l l a s al N E . d é l a boca 
del r io . 

Luz jija con destel los cada ««'WÍIMÍÍ;, Alcance v 18 mi l l a s en t i empo 
c l a r o . 

L a t i t u d , 16° 17' N . . L o n g i t u d , 102° 2o' E. ( P o s i c i ó n ap rox imada . ) 
Apara to d i ó p t r i c o , colocado sobre una co lumna de h i e r r o . 

Faro en Eastern Grove. 
El m i s m o d ia se e n c e n d e r á o t ro faro c e r c a d o Rastern G r o v e , cos t a 

E. de la en t rada del r io . Hangoon . 
Luz /S/a, con u n haz de 5o mas b r i l l a n t e á cada lado del faro 

flotante que e s t á al S. 3 0 ° E. del faro que se descr ibe . 
L a t i t u d , le" 29 ' N . L o n g i t u d , 102° 39 ' 85 ' . ( P o s i c i ó n ap rox imada . ) 
Esta luz estara colocada sobre una co lumna de h i e r r o , y s e r á v i 

s ib le e n t r e los r u m b o s N . y N . 6 2 ° E. 
Al encenderse los faros de China Buckeer y Eastern Grove se s u 

p r i m i r á el faro f lotante que exis te hoy fondeado fuera de los r i o s . 
M a d r i d 6 de FeDrero de 1869.—Francisco Chacón. 0 

A N U N C I O S O F I C I A L E S . 

SECRETARIA DEL GOBIERNO SUPEHIOR CIVIL DE F I L I P I N A S . 

Los chinos que á c o n t i n u a c i ó n se e spresan , empadronados en esta 
p r o v i n c i a en la clase de t r a n s e ú n t e s , han pedido pasaporte para regresar 

" anuncia al p ú b l i c o para su conoc imien to y fines á su p a í s : lo que se 
que puedan conven i r . 

V . - Q u i o c j i n 13517 
Sy-Cueco 13001 
L i m - G u i c o 14344 
Ong-Senco 13266 
Ong-Tiaochang 24 
Ong-Tadco 15149 
l>iong-Aty 14180 
Go-Aun 9745 
Tan-Ui i apco 7497 
Chan-Chiaoco 14617 
Pe-Chonco 14475 
Chia-Guioco 10156 
A n g - Y m c o 13006 
Chung-Yan 12427 

Mani la 1.° de Mayo de 1 8 6 9 . -

Go-Tndco 1244 
Cue-Sao 13890 
Que-Gcco 4955 
Coo-Cboco 119.62 
Yu-Gu ioc ly • 11196 
Tong-Anco 4629 
L i m - T i e c c o 4879 
Pe-Sico 4556 
N i c o l á s Vy-Tiaco 3424 
Sy-Pico 4508 
Vy-Piaoco 3326 
Yu-Tiecno 1764 
Vy-Quico 4829 

-Qomharros. 1 

Los chinos que á c o n t i n u a c i ó n se e spresan , empadronados en esta 
p r o v i n c i a en la clase de r a d i c a d o s , han ped ido pasaporte para re 
g resa r á su p a í s : l o que se anuncia a l p ú b l i c o en c u m p l i m i e n t o de 
lo p reven ido en e l a r t í c u l o 20 del bando de 20 de Dic iembre de 1849. 

Vin-Maguan 17288 
Choa-Jocco 1<978 
Lim-Caisay 17257 
Tan-Pmco 13924 
Tv-Atae l 632 
Chan-Duanco 9217 

Mani la 1.° de Mayo de 1869. — Comharrcs. 

Ooo-Chaolin 5391 
Chua-Sico 167(i8 
Sy-Chiengco 22933 
Dy-Tenco 12976 
Y u - Q u i e m c h u 21680 

Los chinos que á c o n t i n u a c i ó n se espresan, empadronados en esta 
p rov inc ia OH la clase de t r a n s e ú n t e s , han pedido pasaporte para r e 
gresar á su p a í s : lo que se anuncia al p ú b l i c o para su conoc imien to 
y fines que puedan c o n v e n i r . 

S iy - Jongqu i 4904 
L im-Congun 4636 
Sy-Ch?co 4907 
L im-Tadco 2447 
Yu-Jueco 3096 
Ong-Teco 4035 
Tan-Tamco 3060 • 
Co-Juyco 5540 
Lao-Chinco 5297 
So-Gayco 5639 
G o - P ¡ n g c o 5037 
Chu-Tuaco 5039 
Ong-Timco 5059 
Tin-Paoco 5214 

Mani la 3 de Mayo de i ^ . —Combarros. 

Lim-Siapco 5254 
Vy-Chapqu i 5255 
Tan-T iangu in 5255 
Chua-Chinco 5263 
Tan-Suco 5398 
Chan-Guanco 5440 
Vy-Chianco 5477 
Sy-Chico 5317 
Jao-Muyco 5412 
Co-Chimco 5453 
T a n - L i m c o 5489 
Sy-Yco 5660 
Tan-Juaneo 5237 

SECRETARIA DEL GOBIERNO CIVIL DE LA PROVINCIA DE M A M L A . 
En el T r i b u n a l de Mal ibay exis te depos i tado un carabao con mar 

cas , que suelto y s in d u e ñ o conoc ido ha s ido ha l lado en e l t é r 
m i n o de d icho pueb lo . 

L o que de ó r d e n del Sr . Gobernador C i v i l se anuncia en la Ga
ceta para que pueda l l ega r a conoc imien to de la persona á qu i en 
per tenezca , que ex ib i endo el documento de propiedad p o d r á r ec l a 
m a r l o en el t é r m i n o de quince dias. 

Mani la 30 de A b r i l de 1869. — Casimiro de Cortázar. 1 

SECRETARIA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LA M. N . Y S. L . CIUDAD 
DE M A N I L A . 

De ó r d e n del Sr. C o r r e g i d o r Vicepres idente del Excmo. Ayun tamien to 
se p u b l i c a n á c o n t i n u a c i ó n los p remios concedidos en los e x á m e n e s 
p ú b l i c o s de Iq Escuela Mun ic ipa l de n i ñ a s á cargo de las hi jas de 
la Car idad y los nombres de las n i ñ a s que los han o b t e n i d o . 

Mani la 5 de Mayo de 1869.—Bernardina Mañano . 



— 876 — 

E S C U E L A MUNICIPAL DE NIÑAS. 

' S O L E M N E D I S T R I B U C I O N D E P R E M I O S . 

CLASE SUPEUIOR. 
Premio de buen comportamieiüo. 

P r e m i o ú n i c o . Un cuad ro á D o ñ a Joaquina Jugo , en competenc ia c o n 
D o ñ a Eugenia Rev i l l a y . D o ñ a Eu la l i a G o n z á l e z . 

Premio de aprovechamiento. 
1. " p r e m i o . Medal la de p 'a la d o r a d a , á D o ñ a Juana Reyes, en c o m 

petenc ia con D o ñ a Fabiana R e v i l l a . 
\ . " a c c é s i t . Oficio d i v i n o , á D o ñ a Rita R a m í r e z . 
2 . ° i d . F a b i o l a , por e l CarJenal W i s e m m , D o ñ i M a r í a Josefa Vi¿-

m a n o s . 
3. ° i d . F r . L u i s de Gran i d a , k Dona Gabr ie la Fe rnandez . 
2 . ° p r e m i o . Medal la de p la ta , 'a D o ñ a E m i l i a R e s e l l ó , en c o m p e t e n c i a 

c o n D o ñ a A g a p i l a G ó m e z . 
1. " a c c é s i t . Un r o s a r i o , íi Dona Leoncia de los Reyes . 
2 . ° i d . Un r o s a r i o , k D o ñ a Justa Baut i s ta . 
3. ° i d . Qu i jo t e de los n i ñ o s , íi D o ñ a M a r í a Fabie . 
3 . " p r e m i o . Medal la de p la ta , á D o ñ a Lu i sa Eugster , en c o m p e t e n c i a 

con D o ñ a Fe rnanda J u g o . 
1 . Pr a c c é s i t . Oficio d v i n o , íi D o ñ a P i l a r H i d a l g o . 
2. ° i d . Semana Santa, á Dona I sabe l Balbhs . 
3 o i d . Lau ra y A n a , po r la s e ñ o r i t a Fang de N . , íi D o ñ a C l o 

t i l d e I n c h a u s t í . 
Premio de caligrafía. 

P r e m i o ú n i c o . Un t i n t e r o , k D o ñ a Joaquina M i r a n d a . 

Premio de costura á máquina. 
Premio ú n i c o . Un es tuche , h D o ñ a Agap i t a G ó m e z . 

Premio de costura á mano. 
P r e m i o ú n i c o . Un estuche maqueado , á Dona Jacoba de l o s Santos . 

Premio de bordado. 
1. er p r e m i o . U n e s luche , k D o ñ a Jacoba Cruz, en c o m p e t e n c i a c o n 

D o ñ a Marce la G e r ó n i m o . 
2 . ° p r e m i o . U n r o s a r i o , h D o ñ a Josefa Cuevas. 

CLASE MEDIA. 
Premio de buen comportamiento. 

P r e m i o ú n i c o . Un c u a d r o , k D o ñ a Andrea M e l g a r , en compe tenc ia c o n 
D o ñ a Marga r i t a C a r r o ñ o , D o ñ a E m i l i a S e r n a , D o ñ a Isabel Urbano y 
D o ñ a Ana R o m e r o . 

Premio de aprovechimienlo. 
1 . " p r e m i o . Medal la de p la ta , b. D o ñ i C o n c e p c i ó n del Pan, en corr1-

p e t e n c í a c o n D o ñ a Teresa Pereda . 
1 . " a c c é s i t . D iaman te de l c r i s t i a n o , á D o ñ i C á r m e n L l o p i s . 
2 . ° i d . Oficio d i v i n o , ; i D o ñ a M i l a g r o M a r i n a . 
3. ° i d . Camino r e c t o , íi Doña N a t i v i d a d Crespo._ 
2 . ° p r e m i o . Medal la da p la ta , á D o ñ i Dolores S u ñ o r , en compe tenc ia 

c o n D o ñ a P e t r o n i l a Guevara . 
1. er a c c é s i t . Ben jamina , p o r el P. J J o s é F r anco , á D o f n Lu i sa d e l Pan. 
2 . ° A c c é s i t . C lemen t lna ó l o s encantos de la v i r t u d , k D o ñ a Encar 

n a c i ó n V i z m a n o s . 
3. er A c c é s i t . Un r o s a r i o , á D o ñ a I s i d o r a Cruz. 

3.er Premio. 
Medal la de p l a t a , á D o ñ a L u c i l a Mora les , en competenc ia c o n D o ñ a 

M a t i l d e G o n z á l e z . 
|.er A c c é s i t . La Colegiala i n s t r u i d a , h Doñ. i Paula L l o r e l . 
2 . ° i d . Camino r e c t o , á D o ñ i G o r o n i i m de Ocampo. 
3. ° i d . Camino r e c t o , á D o ñ a Marciana T r i n i d a d . 
4 . a i d . C o l e g í a l a i n s t r u i d a , k D o ñ a Rosar io Calvo. 

Premio de cnligrafia. 
P r e m i o ú n i c o : Una e s c r i b a n í a , á D o ñ a Mat i l de Gonzale2. 

Premio ne costura. 
P r e m i o ú n i c o : Un estuche, k D o ñ a Obdul ia L l adoc , en compe tenc ia 

c o n D o ñ a Ju l i ana R o n q u i l l o . 

Premio de bordado en cañamazo. 
P r e m i o ú n i c o : Una caj i ta maqueada , á D o ñ a Romana M a ñ a l a c , en 

competenc ia c o n D o ñ a Rosario Melga r , ^Doña Dolores M a r t í n e z , D o ñ a 
Lau reana Díaz y D o ñ a Rafaela P a v í a . 

CLASE Í̂NFIMA. 
Premio de 'buen comport'imioil i . 

P r t m i o ú n i c o : Un c u a d r i t o , h Doña Josefa S. M a r l i n , en compe
t enc i a c o n D o ñ a Juana C o n s o l a c i ó n . 

Premio de aprovechamiento. 
i . e r P r e m i o : Medal la de p b t a , h Doña Elisa R o s e l l ^ . 
1. eT A c c é s i t : Un r o s a r i o í» D o ñ a Micaela N i c o ' a s . 
2 . ° i d . Cymino rec to , á DoTn ruana C o n s o l a c i ó n . 
3. ° i d . Á n c o r a de S a l v a c i ó n , ít Doña E m i l i a Caranas. 
^ I d . Una Co leg i a l a , ó D o ñ a Á n g e l a V i l l a n u e v a . 
2.9 P r e m i o : Medal la de plata, a D o ñ a Francisca L o i z a g J . 
i .er A c c é s i t : La C o l e g í a l a i n s t r u i d a , íi D o ñ a Agus t ina Pavia. 
2.8 i d . Camino r e c t o , k D o ñ a Franc isca San L u i s . 
3 . ° i d . Una Cruz adornada de Conchitas, á ; D o ñ i ' Rosar io U r b a n o . 
4. ° i d . Una ca j i ta , a p e ñ » Petra R a m í r e z . 

5 . ° i d . Una c a p i l l i l a c o n la i m a g e n de la S a n t í s i m a V i r g e n , á | w 
B r i c i a C a r r e ñ o . 

6. ° i d . Otra i d . i d . , h D o ñ i Felisa Se rna . 

Premio de costura. 
Una ca j i t a , h D o ñ a M a r í a de l o s Santos R a m í r e z . 
Mani la 5 de Mayo de 1869.—Bernardina M a ñ a n o . 

E L SUBINTENDENTE M I L I T A R DEL E J É R C I T O DE ESTAS ISLAS, 

k l a c o n s t r u c c i ó n de un Hace s a b e r : Que deb iendo procederse a l a u o n s i r u c c i o n ue un cuarki 
d e n t r o de la Real Fuerza de Sant iago de est& Plaza , se convoca ¡¿1) 
el p resen te á una p ú b l i c a l i c i l a c i o o , c o n en tera s u j e c i ó n k las reglas, 
f o r m a l i d a d e s s igu ien tes : 

1 . a La subasta t e n d r á l u g a r en la D i r e c c i ó n S u b i n s p e c c í o n del Cuerpo 
de I n g e n i e r o s , s i t a en la ca l le de Pa lac io , bajo la presidencia 
Sr . B r i g a d i e r Sub inspec to r del r e f e r i d o C u e r p o , el d ia t ros del 
p r ó x i m o v e n i d e r o á las once de su m a ñ a n a , con a r r e g l o á los pliegosdj 
c o n d i c i o n e s , p r e c i o l í m i t e y planos que se ha l l an de manif ies to en la men. 
c lonada S u b i n s p e c c i o n , y c o n s u j e c i ó n i i l o p r e s c r i t o en e l Real decreio 
de ve in t e y s iete de F e b r e r o de rail ochoc ien tos sesenta y dos é ínj. 
t r u c c i o n de ve in te y c inco de Agos to de m i l ochoc ien tos c incuen ta y ocho 

2. a E n la p r i m e r a med ia hora d e s p u é s de c o n s t i t u i d o e l Tribuí^ 
de subasta se a d m i t i r á n las p ropos i c iones que se presenten en pliegos 
c e r r a d o s , las cuales han de estar en t e ramen te c o n f o r m e s a l modelo 
que se inse r ta a l final de este a n u n c i o , y acto c o n t i n u o se procedert 
á la l e c t u r a de las p ropos i c iones p re sen tadas , no a d m i t i é n d o s e l a s 
que sean super io res ; i l p r ec io l í m i t e , las que carezcan de la garaniia 
p r e v e n i d a en la r eg la 3.a y las que no se ha l l en es l r i c l amenie ar
regladas a l m o d e l o des ignado . 

3 . a A las p ropos i c iones debe r i i n a c o m p a ñ a r los l i c i t a d o r o s como ga. 
r a n t í a de sus o f r e c i m i e n t o s e l c o r r e s p o n d i e n t e d o c u m e n t o justificalivi 
de haber i n t r o d u c i d o en la Caja de D e p ó s i t o s de esta Capi ta l , la can
t i d a d de l c i n c o p o r c ien to del to ta l h que ascienda la c o n s t r u c c i ó n 
c u a r t e l de que se t ra ta , bajo aquel la á que se c o m p r o m e t a n á efectuarlo. 

4 . » Si hubiese en t r e las p r o p o s i c i o n e s presentadas dos ó mas iguales 
y a d m i s i b l e s , c o n t e n d e r á n sus au tores en t r e s í , m a n t e n i é n d o s e abierla 
la l i c i t a c i ó n m i e n t r a s l u y a pujas. Cerrada la l i c i t a c i ó n e l Presídeme 
del T r i b u n a l d e c l a r a r á aceptada la p r o p o s i c i ó n que haya resultado mas 
v e n t a j o s a ; pero si los au tores de las p ropos i c iones iguales no el 
t r asen en c o n t i e n d a , r e su l t ando que n i n g u n o mejora la suya, el tri
b u n a l r e s o l v e r á la c u e s t i ó n p o r la suer te , dec la rando aceptada la que 

f avo rec ida po r esta. 
Si los au tores de las p ropos i c iones no se ha l lasen prcsenl 
acto del r e m a t e , las personas que los represen ten i r á n revés-

de l pode r suf ic ien te al e f e c t o , que e x h i b i r á n al t r i b u n d de sir 
para hacer cons t a r en el espediente esta c i r cuns t anc ia indis

p e n s a b l e , y se les d e v o ' . v e r á el p o d e r s i no causasen efecto sus pro
p o s i c i o n e s , pero en caso a f i r m a t i v o , se u n i r á á lo ac tuado el inslro-
m e n t ó p ú b l i c o r e f e r i d o . La falta de c o n c u r r e n c i a a l acto de la subasta pot] 
e l a u t o r de una p r o p o s i c i ó n ó de su a p o d e r a d o , no s e r á u n obstkulo 
para aceptar la en todas sus consecuenc ia s , s i resul tase la mas ven^ 
ta josa. 

6. a El remate no c a u s a r á efecto hasta tanto que ob tenga la apro* 
b a c i o n del E x c m o . Sr. C a p i t á n genera l de estas Is las . 

7. a El c o m p r o m i s o del m e j o r p o s t o r e m p e z a r á desde que se ve
r i f i q u e e l remate á su f avor y solo c e s a r á su e m p e ñ o en el caso de 
que no merezca la S u p e r i o r a p r o b a c i ó n . 

Mani la 3 de Mayo de 4869 . —-f í amon M a r r a d . — E l Sec re t a r i o , 
Upe Delgado. 

MODELO DE PROPOSICION. 
D . N . N . vec ino de p r o v i n c i a de enterado 

de los p l i egos de c o n d i c i o n e s y planos r e spoc t ivos , bajo las cuales se 
saca á p ú b l i c a subasta la c o n s t r u c c i ó n de un cua r t e l d e n t r o de la Real 
Fuerza de Sant iago de esta P laza , se e o m p r p m e t e á hacerse cargo de 
d i c h o s e r v i c i o po r la can t idad de e s c u d o s , o b l i g a n d o al cum
p l i m i e n t o de esta p r o p o s i c i ó n m i s bienes hab idos y p o r haber y acom
p a ñ a n d o d o c u m e n t o j u s t i f i c a t i v o del depos i to de 

Fecha y firma. 2 

salga 
5.a 

en e l 
t idas 
basta 

CONTADURIA CENTRAL DE H VCIENDA PÚBLICA DE L VS ISLAS FILIPINAS. 

SECCIÓN 1.*—NEGOCIADO DE GOBEHXACION. 
PVegi de condiciones para coyxlratar en subasta pública el flete de «K 

buque de veli de 200 á 300 toneladas de registro, para el servid\ 
de dos (spediciones anuales entre esta Capital y las Islas Marianas. 

OBLIGACIONES DE LA HACIENDA. 
1. a So con t r a t a en p ú b l i c a subasta ante la Junta de Reales Almo

nedas de esta C a p i t a l , por e l l é r m n o de d o s a i n s prorogables pot 
i g u a l t i e m p o , si conv in i e se á la A d m i n i s t r a c i ó n , p r e v i o aviso antici
pado de seis meses a l c o n t r a t i s t a , e l s e rv i c io de dos ¿ s p e d i c i o n e s a! año 
en buques mercan tes desde e l pue r to de Mani la al de San Luis de 
Apra , en las Islas Mar i anas , y viceversa , para la c o n d u c c i ó n de la cor
r e spondenc ia o f i c i a l y p ú b l i c a , pasage y carga . 

2 . a Los buques que se des t inen á este s e rv i c io se cons ide ra rán 
c o m o fletados p o r la A d m i n i s t r a c i ó n , y en su consecuenc ia , el Su
p e r i o r Gob ie rno y el Gobernador de Marianas r e s p e c t i v a m e n t } deter
m i n a r á n c o n la a n t e l a c i ó n necesaria la carga y e l pasage oficial que 
deben c o n d u c i r . 

3;a Debiendo ser uno de los cargamentos mas impor t an t e s y 0 1 
c u e n t e s , el de 100 á 130 tone 'adas de c a r b ó n de piedra desde Ca-
flacao al pue r to de San L u i s de A p r a , en Mar ian s, el cont ra l i s ta dis-



877 — 

nruli^ ' a s í que reciba ó r d e n ' a l e f e c t o , que se t raslade e l buque a l 
P lí(|an del p r i m e r p u n t o , donde el C a p i t á n ó sobrecargo r e c i b i r á e l 

oresado c o m b u s t i b l e ; en la in t e l igenc ia de que la c o n d u c c i ó n y en-
feea i"1 e' ' " d l c a d o puer to es á todo r i e s g o , y que la carga y des-
Ltci s e r á de cuenta de l Estado. El con t ra t i s t a d i s p o n d r á t a m b i é n 
i J ' e l mencionado C a p i t á n ó s o b r e c a r g o , s i empre que para e l lo h u -
iiese l u g a r , y bajo los prec ios de tar i fa y las condic iones que aa-
: nías ge p u b l i c a n , admi t a la carga y el pasage de los par t i cu la res 
Le se p resen ten ; y po r cuya a d m i s i ó n , que s e r á i n t e rven ida po r e l 
Gobernador de Marianas y u n empleado de la Aduana de esta Capital 
.gpectivamente, d e b e r á p r o d u c i r cuenta á la l legada de l buque á 

este piierto t e rminado e l viage r e d o n d o . 
í . i Cuando lo d isponga e l Gobierno Supe r io r de estas Is las pa-

saríi el buque que se dest ine á la espedic ion enune i ada , a l panta lan 
¿e Cañacao para e l embarque de l combus t i b l e de que habla la con--
diclon a n t e r i o r : q u e d a r á en b a h í a ó e n t r a r á á los muel les del r i o 
Pasig. s e g ú n se acue rde , d á n d o s e p r i n c i p i o y t e r m i n á n d o s e la carga 
urecisamente den t ro de los ve in te dias h á b i l e s s iguientes a! en que 
se notifique al cont ra t i s ta que esta debe tener l uga r . Desde el d ia 
en que quede verif icada se c o n t a r á e l plaxo de t res meses que deben 
ioverlii'se en cada viage r e d o n d o , r e c i b i é n d e s e y e n t r e g á n d o s e po r regla 
generil la carga tanto en el pantalan de C a ñ a c a o . en la bahia ó en 
el rio de Mani la como en e l pue r to de San L u i s de A p r a , al cos
ido del buque . 

5.» La c o n d u c c i ó n del pasage y de las m e r c a n c í a s ó efectos o f i 
ciales ó par t icu lares se h a r á á cargo y bajo la r e sponsab i l idad d e l 
reiii:i!;iiite, s iendo de cuenta de este y quedando á su beneficio e l 

to to ta l de los fletes y pasages par t iculares que no u t i l i zados 
por la A d m i n i s t r a c i ó n le sea dado con t ra t a r al p rec io de ta r i fa ; pero 
debiendo satisfacer a l Estado el 40 p0|o de este p roduc to t o t a l ; cuya 
cantidad s e r á baja de la en que se remate e l se rv ic io . E l t ipo de 
la subasta se fija en seis m i l escudos po r viage r edondo 

e.» Cuando el Gobernador de las repet idas Islas Marianas detenga 
la salida de a lguno de los buques empleados en este s e rv i c io , y po r 
consecuencia el v iage redondo escediese de los tres meses s e ñ a l a d o s , 
se a b o n a r á n t a m b i é n al con t ra t i s t a las e s t a d í a s respect ivas en la r e 
lación diar ia que cor responda a l prec io es t ipulado po r cada v iage . 

7. a Cuando el m i s m e G o b e r n a d o r , hac iendo uso de la f acu l t ad 
que espresa la c o n d i c i ó n 13¡, d isponga que a lguno de d ichos buques 
se emplee en objetos de l se rv ic io p u b l i c o d e n t r o del d i s t r i t o de su 
mando, le e s p e d i r á al C a p i t á n una c e r t i f i c a c i ó n espresiva del obje to 
ó c nvenii ncia de! s e r v i c i o que se haya p r e s t a d o , a u t o r i z a c i ó n ó ne
cesidad en que se a p o y e , y esceso de dias que se hubiesen e m 
pleado sobre los veinte que deben estar en el pue r to de Apra y á 
disposición de aquel G o b e r n a d o r , á fin de que se abonen t a m b i é n 
en la indicada p r o p o r c i ó n , los dias de esceso que sobre e l t é r m i n o 
señalado r e su l t en . 

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA. 
8. * Los buques para este se rv ic io d e b e r á n ser de 200 á 300 t o 

neladas de r e g i s t r o ; j u s t i f i c a r l o precisamente con la patente que d e b e r á 
exhibirse po r los pos tores en e l acto de la subas ta , asi como e l 
documento que acred i te que e l buque se encuent ra asegurado en a l 
guna de las c o m p í ñ i a s ó sociedades es tablec idas á este ob j e to . 

9. a n i d i o s buques d e b e r á n ha l la r se en buen estado para la n a -
vegaciou y tener las comodidades necesarias para e l t r a spo r t e de 15 
pasagerus de popa y 80 de proa po r lo menos , s u j e t á n d o s e á u n 
reconocimiento, que se p r a c t i c a r á á costa del d u e ñ o antes de la sa
lida de la b a h í a de Mani l a , por med io de c e r t i f i c a c i ó n espedida po r 
los ingenieros de la a rmada , en la que se h a r á constar : que el buque 
cuenta de r e s p e t o , c o n v e l á m e n , j á r c i a s , a rbo l adu ra y d e m á s p ie 
zas necesarias, se c o m p r o b a r á s i la e m b a r c a c i ó n t iene la aguada suf i 
ciente y la d o t a c i ó n necesaria de C a p i t á n ü page. 

10. Se s e ñ a l a el plazo de t res meses para la d u r a c i ó n de cada v iage 
de ida y vue l ta , cuyo plazo e m p e z a r á á contarse c o n a r r e g l o á las 
prevenciones de la c o n d i c i ó n 4.a desde e l dia en que quede t e r m i -
pljá la carga oficial y t e r m i n a r á á los t res dias h á b i l e s de haber 
rendido el viage r e d o n d o . Cuando osle plazo du re mas t i e m p o , e l 
contr.uista d e b e r á ju s t i f i ca r las causas de la tardanza, c o n a r r e g l o á 
'3s disposiciones v igentes en la j u r i s d i c c i ó n de M a r i n a ; pero c o m o 
así cuando e l v iage r edondo se ver i f ique en menos t i empo de l plazo 
indicado, no se d e s c o n t a r á can t idad a lguna del precio con t r a t ado , a s í 
también d e j a r á n de abonarse e s t a d í a s ó demoras p o r causas f o r t u i -
las, independientes de los actos del Gob ie rno , c o m o a r r ibadas f o r -
*0sas, s u s p e n s i ó n de salida po r m a l t i e m p o ú ot ras a n á l o g a s de 
'a misma natura leza . • 
I H . Las salidas de los buques para Marianas , d e b e r á n ser p r e c i -
saraente en los dias 1.° al 45 de los meses de Febre ro y Agos to 
^ cada a ñ o . 

12. Los buques que hagan este s e r v i c i o , t o c a r á n á la ida ó la 
fuella en el puer to ó puer tos del a r c h i p i é l a g o de Marianas que en 
PMa viage designe e l Super io r Gob ie rno , ó el Gobernador de M a 
rianas respect ivamente , salvo con t ra r i edades jus t i f icadas de m a r ó 
vienlo. Las demoras en el punto ó puntos de escala no e s c e d e r á n 
J1 cada uno de tres dias , a s í como e l t i empo de fondeo en el puer to 
?e Apra, no e s c e d e r á de vein te , á menos que o c u r r a n inc iden tes 
'"iprevistos, que d e b e r á n jus t i f i ca rse , ó que e l Gobernador de dichas 
'slas detenga la sal ida de los buques . 
J 3 . La espresada au to r idad de Marianas p o d r á d i sponer que d i -

^os buques durante los ve in te dias pref i jados ó prorogancio este 
P'azo por el t i empo que sea indispensable vayan á ca rga r los p r o 
p i o s de la Hacienda del N o r t e ó .se empleen en cua lqu ie r objeto 
flel servicio p ú b l i c o den t ro del d i s t r i t o de su m a n d o . Cuando no d é 
'".gar esta par te del se rv ic io á m a y o r empleo de t i empo que los v e i n t e 
l i * , fijados, no se a b o n a r á can t idad a lguna sobre la designada en 
*' c o u i r a i o ; pero si oessionare mas demora se a b o n a r á á p r o r a t a 
aol tamo del con t ra to y po r cuenta de q u i e n co r re sponJa ; b i e n en

tend ido que no dependan dichas demoras de causas f o r t u i l a s como se 
espresa en la c o n d i c i ó n 10. 

14. Las p é r d i d a s ó averias que o c u r r a n en los efectos per tene
cientes á la A d m i n i s t r a c i ó n ó á los pasageros k bo rdo de d ichos b u 
ques, s e r á n de cuenta de q u i e n co r r e sponda , c o n a r reg lo á las d is 
posiciones respect ivas d e l C ó d i g o de Comerc io . 

15. El t i empo m á x i m o de la d u r a c i ó n del con t r a to se prefija en c u a t r o 
a ñ o s , comprend iendo en e l los los dos que la A d m i n i s t r a c i ó n se r e 
serva hacer ó no p ro rogab le s , c o n a r r e g l o á la c o n d i c i ó n 4.a 

16. Para l i c i t a r es r equ i s i t o ind ispensab le ac r ed i t a r ante la Junta 
de Almonedas haber cons ignado en la Caja de D e p ó s i t o s como g a 
r a n t í a de la p r o p o s i c i ó n p o r l o menos , e l 5 p0io de los 24.000 es
cudos á que en el pe r iodo de los dos a ñ o s asciende e l t i p o de s u 
basta fijado p o r la A d m i n i s t r a c i ó n . 

RESPONSABILIDADES QUE CONTRAEN LOS CONTRATATES. 

•17. La del i nmed ia to pago de la m u l t a de m i l escudos en pape l 
cor respondien te en que queda incu r so el con t ra t i s t a por e l re t raso y 
fal ta de c u m p l i m i e n t o á las cond ic iones es t ipu ladas . 

18. En el caso de no l l ena r se las cond ic iones necesarias para e l 
o t o r g a m i e n t o de la e s c r i t u r a , se t e n d r á po r r e s c i n d i d o e l c o n t r a t o , 
á pe r ju ic io del r e m a t a n t e , qu i en p a g a r á con e l i m p o r t e de l d e p ó s i t o , 
que como g a r a n t í a se le ex ige en la c o n d i c i ó n 16 y con los bienes 
que posea si aquel la no alcanzase á c u b r i r la d i fe renc ia de l p r i m e r o 
al segundo remate que se ce l eb re . 

•19. Si no se presentase p r o p o s i c i ó n admis ib l e para e l nuevo r e 
mate se h a r á el se rv ic io por A d m i n i s t r a c i ó n , r e spond iendo en ambos casos 
el p r i m e r rematan te de la d i fe renc ia ó esceso de gastos y de los per
j u i c i o s que se hubiesen i r r o g a d o al Estado po;* la demora del s e r 
v i c i o , s e g ú n lo dispuesto en la c o n d i c i ó n a n t e r i o r . 

20 . S e r á n de cuenta del rematan te los gastos de papel sel lado y 
d e m á s que o r i g i n e e l o t o r g a m i e n t o de la esc r i tu ra de con t r a to y de 
la p r i m e r a copia autor izada de la m i s m a , que d e b e r á f ac i l i t a r á la A d 
m i n i s t r a c i ó n . 

2 1 . Los buques des t inados para este s e rv i c io e s t a r á n c o m p r e n d i d o s 
en cada v i a j e , en lo p re sc r i t o en los a r t í c u l o s 5 . ü , 8 . ° , 9 . ° y 1 0 , 
t í t u l o 1.°, t ra tado 4 . ° de la Real Ordenanza de Correos m a r í t i m o s . 

CONDICIONES GENERALES. 

22. La subasta t e n d r á l u g a r en Manila en los estrados de la I n 
tendencia de Hacienda ante la Junta de Reales Almonedas , s e ñ a l á n d o s e 
para este acto e l d ia 29 de Mayo p r ó x i m o v e n i d e r o . 

23. Los l i c i t adores p r e s e n t a r á n en p l iego c e r r a d o , a l Sr . P r e s i 
dente de la Junta de A l m o n e d a s , sus respect ivas p r o p o s i c i o n e s , a u 
tor izadas con su firma, estendidas en papel del se l lo 3 . ° , s i n enmiendas 
n i raspaduras , y con entera s u j e c i ó n a l mode lo que es ad jun to . A s i 
m i s m o p r e s e n t a r á n a l hycer 1<» entrega de l p l iego c e r r a d o , e l d o c u 
mento de d e p ó s i t o , la patente y los documen tos p r even idos en las 
condic iones 8.a y 21 c o m o p r é v i a m e n t e necesarios para j u s t i f i c a r la 
ap t i tud legal de los l i c i t a d o r e s , s i n cuyos r equ i s i to s na s e r á n a d m i 
t idas sus p ropos ic iones . 

24. S e g ú n vayan r e c i b i é n d o s e ¡os p l iegos e l Sr . Pres idente d a r á 
n ú m e r o o r d i n a l á los admis ib l e s , hac iendo r u b r i c a r en e l sob re sc r i t o 
al in teresado. Una vez rec ib idos los p l iegos no p o d r á n r e t i r a r se bajo 
protes to a lguno , quedando sujetos á las consecuencias del e sc ru t i n io . 

25 . Si resul tasen empatadas dos ó mas propos ic iones que sean las 
mas ventojosas, se a b r i r á l i c i t a c i ó n ve rba l po r u n cor to t é r m i n o , que 
fijará e l Sr. Pres idente , solo en t re los autores de aquel las , a d j u d i 
c á n d o s e e l remate al que me jo re mas su propues ta . En caso de no 
querer me jo ra r n i n g u n o de los que h i c i e r an las p ropos ic iones mas v e n 
tajosas que resu l t en igua les , se h a r á la a d j u d i c a c i ó n en f a v o r de aquel 
de e l los cuyo p l i ego tenga el n ú m e r o o r d i n a l m e n o r . 

2 j j . Final izada la subasta el Sr . Pres idente e x i g i r á del rematan te 
que endose en e l acto á favor de la Hacienda, y c o n la a p l i c a c i ó n 
o p o r t u n a , el documen to del d e p ó s i t o para l i c i t a r , el cual no se can
c e l a r á hasta t an to que se apruebe la subasta y en su v i r t u d se es
c r i t u r e el con t ra to á s a t i s f a c c i ó n do la In tendenc ia genera l con la 
seguridades prevenidades p o r la c o n d i c i ó n 16. 

27 . La In tendenc ia genera l d e s p u é s de la f o r m a l i z a c i o n de l a es
c r i t u r a e s p e d i r á u n despacho a l con t r a t i s t a , de l que t o m a r á r a z ó n la 
C o n t a d u r í a , y este s e r á e l t i t u l o en v i r t u d de c u a l entre e l c o n t r a 
tista en e l e je rc ic io de la con t r a t a . Hasta ob tener este despacho no 
p o d r á el con t ra t i s t a ser cons iderado como t a l . 

28. No se a d m i t i r á n reclamaciones n i observaciones de n i n g ú n g é 
n e r o , re la t ivas al l o d o ó a lguna parte del acto de la subas ta , s ino 
para ante la a u t o r i d a d S u p e r i o r de la H a c i e n d a , d e s p u é s de ce le
b rado e l r e m a t e , sa lvo , e m p e r o , la via esn tenc ioso-admin i s t r a t iva es
tab lec ida por Real dec re to de 4 de Ju l io de 1 8 6 1 . 

29. H a b r á luga r á la n u l i d a d y r e s c i s i ó n de los cont ra tos con la 
A d m i n i s t r a c i ó n en los casos que s e g ú n la diversa í n d o l e de el los de 
t e r m i n a la l e g i s l a c i ó n v i g e n t e . Las rec lamaciones de n u l i d a d y res 
c i s i ó n no i m p e d i r á n que se l l even á efecto las p rov idenc ias g u b e r 
nativas que d ic te la A d m i n i s t r a c i ó n en c o n f o r m i d a d al a r t . 9 . ° del 
Real decreto de 27 de Febre ro de 1852. 

30. En su consecuencia , la c i rcuns tanc ia de tener u n con t ra t i s t a 
in tentada la r e s c i s i ó n , no releva al m i s m o del c u m p l i m i e n t o de sus 
obl igaciones c o n t r a i d a s , n i á la A d m i n i s t r a c i ó n de v i g i l a r , y en su 
caso p r o m o v e r la observancia de lo preceptuado en el a r t . 3 . ° de l 
menc ionado ReaJ d e i r e t o de 27 de Febre ro de 1852. 

3 1 . N i n g ú n con t ra to celebrado con la A d m i n i s t r a c i ó n para s e r v i 
cios p ú b l i c o s puede someterse á j u i c i o a r b i t r a l , r e s o l v i é n d o s e cuan
tas cuest iones se susci ten sobre su c u m p l i m i e n t o , i n t e l i genc i a , r e s c i s i ó n 
y efectos por la j u r i s d i c c i ó n a d m i n i s t r a t i v a , con a r r eg lo a l a r t i c u l o 
13 de l Real decreto de 27 de Febrero de 1852 y el de 4 de J u l i o 
de 1 8 6 1 . Se e n t e d e r á agotada la via gube rna t iva con l a r e s o l u c i ó n 
de ' la In t endenc ia de Kacienea de estas Is las . 



— 878 — 

CONDICIÓN TRANSITORIA. 
No c o n v i n i e n d o po r causas an t e r i o r e s que la p r i m e r a e sped ic ion 

desde el pue r to de Mani la a l de San L u i s de A p r a , en M a r i a n a s , se 
c f e c l i i o del l a l 15 de Agos to c o m o se p rev i ene en la c o n d i c i ó n I I , 
e l con t r a t i s t a ó r ematan te q u e d a r é o b l i g a d o á v e r i f i c a r , p o r solo esta 
vez, la i n d i c a d a e s p e d i c i o n , d e M S al 30 de J u n i o , en cuyos d í a s de 
b e r á sa l i r de este pue r to el p r i m e r buque des t inado á este s e r v i c i o , 
íi menos que o t r a cosa d e t e r m i n e el E x c m o . Sr. G o b e r n a d o r Supe
r i o r ó lo d e m o r e n acc identes de m a r . 

Mani la 30 de A b r i l de 1 8 6 9 . - 0 . Escanden. 

Tarifas de los precios de fletes y pasages en los buques contratados por 
la Administración del Estado para el servicio de correos entre el puerto 
de Manila y la de San Luis de Apra, en las Islas Marianas. 

Escudos . 

FLETES 
Por tone lada de peso ó med ida 16 » 
P o r m e n o r peso ó m e d i d a , los p rec ios s e r ó n p r o 

p o r c i o n a l y p r u d e n c i a l m c n t e c o n v e n c i o n a l e s . 

POPA, PROA. 

Escudos . 

Por el pasage en te ro de una persona h a s U 12 
a ñ o s de edad i 223 60 

PASAGES ^ Desde 8 a ñ o s h i i 112 30 
DesdeS á 8 56 15 
Uesde 1 é 5, g r a t i s . 

Los pasages enteros ' t i enen de recho , los do popa á una tone lada de 
peso ó m e d i d a para e q u i p a g e : los de p roa á media t o n e l a d a ; y a l 
respecto do estos t i pos y en la r e l a c i ó n respec t iva se g r a d u a r á e l de 
recho de los d e m á s pasages. 

Los m i l i t a r e s y empleados de todos los ramos de l a A d m i n i s t r a c i ó n 
p ú b l i c a de c u a l q u i e r c lase y c a t e g o r í a que sean, asi c o m o sus fa
m i l i a s acredi tadas en los pasaportes que l a a u t o r i d a d c o m p e t e n t e les 
esp ida , t e n d r á d e r e c h o , cuando se t ras laden ó regresen de Mar ianas 
e n c u m p l i m i e n t o de sus deberes , á la baja da u n 30 p.0!o p o r r a z ó n 
de piso sobre e l i m p o r t e de tas an t e r i o r e s t a r i f a s . 

La a l i m e n t a c i ó n s e r á , para los pasageros de p roa , i g u a l á la m a 
n u t e n c i ó n del equipage de l b u q u e , cons ide rada esta ú l t i m a para l a s 
clases europeas ó i n d í g e n a s s e g ú n sea la d iversa c o n d i c i ó n de l o s 
pasageros . 

Los pasageros de popa t i e n e n de recho á u n desayuno de c a f é , c h o 
co la te ó t é c o n pan ó b r o a s : A l m u e r z o : huevos ó t o r t i l l a : u n p la to 
de c a r n e : o t r o de avea: o t r o de pescado : t res postres y c a f é o t é : 
C o m i d a : s o p a : dos platos de c a r n e : dos de aves : u n o de pescado: 
c u a t r o pos t res . P o r la n o c h e : c a f é , choco la te ó t é c o n pan ó b roas . 
A l a lmuerzo y c o m i d a se d a r á v i n o t i n t o y pan f resco. 

MODELO DE PROPOSICIÓN. 
El que s u s c r i b e , hab i endo v i s t o anunc iado en l a Gaceta de esta Ca

p i t a l n . " de l d ia de ta subasta para e l flete de u n 
buque do vela de '200 á 300 tone ladas de r e g i s t r o para el s e rv i c io 
de dos espedic iones anua les en t r e esta Capi ta l y las Is las M a r i a n a s , 
se c o m p r o m e t e á hacer este s e r v i c i o po r dos a ñ o s p r o r o g a b l e s p o r 
o t r o s dos á v o l u n t a d de l a Hac ienda , a l p r ec io de cada v iage 
r e d o n d o , y c o n e s t r í e l a s u j e c i ó n á todas las c o n d i c i o n e s y responsa
b i l i dades establecidas en e l p l i ego r e s p e c t i v o , de que queda e n t e r a d o . 

Man i l a de de 1869 . 
F i rma en tera del i n t e re sado . 1 

SECCIÓN 1.a—NEGOCIADO DE DISTRIBUCIÓN DE FONDOS. 
El E x c m o . Sr . G o b e r n a d o r S u p e r i o r C i v i l se ha s e r v i d o a p r o b a r e n 

dec re to de 26 del ac tua l la D i s t r i b u c i ó n de fondos para e l mes de 
Mayo p r ó x i m o v e n i d e r o , d é l a s ob l i gac iones pagaderas para la Teso
r e r í a Cent ra l de Hacienda p ú b l i c a , i m p o r t a n t e la can t idad de 1 .012.387 
escudos 3102 d i m . s e g ú n e l s i gu i en t e 

RESÚMEN. 

PRESUPUESTO DE 1868-69 . 

M E N S U A L . 

M I N I S T E R I O S . ORDINARIO. ESTRAORDINARIO. 
TOTAL. 

Escudos. Djni. Escudos. Djm. Escudos. Djin. 

S e c c i ó n 1 . " Ob l igac iones 
genera les . 39 .336 » 

» 2.» Estado 9 .616 >> 
w Z.' Gracia y Jus

t ic ia 3 3 . 0 7 1 » 
» 4.a Guerra 405 .768 1913 
» 5.» H a c i e n d a . . . 267 .266 2399 
» 6.» Mar ina 183.533 0575 
» 7.» G o b e r n a c i ó n 31 .408 7383 

416 

5000 

5000 
12 .000 

500 
8.» F o m e a t o . . . . 9.0o6 0832 10 .416 » 

39 .336 » 
10 .032 » 

3 8 . 0 7 1 » 
405 .768 1913 
272 .266 2399 
195.533 0575 

31 .908 7383 
19 .472 0832 

Total general. 979 .055 3102 33 .332 » 1 .012.387 3102 

L o que se pub l i co en l a Gacela de ó r d e n del E x c m o . Sr . I n t e n 
den te de Hacienda p ú b l i c a c u m p l i e n d o á lo d i spues to e n el Real de
c r e t o de 11 de A b r i l y Real o r d e n do i . 0 de Mayo de 1865. 

Man i l a 30 de A b r i l de 1 8 6 9 . — C . Escandan. 

ÁDMINISTRACION G1ÍNERXL DE C0HKE0S DE F I L I P I N A S . 

Por el vapo r Marques de la Victoria, que s a l d r á para e l puerto ^ 
H o n g - k o n g el v i é r n e s 7 de l en t r an t e mes á las Í 2 del d i a , r e m i t i r á esu 
A d m i n i s t r a c i ó n genera l la c o r r e s p o n d e n c i a o f i c i a l y p ú b l i c a para foJ? 
p u n t o , escalas de la v ia de Suez y E u r o p a . 

La reja del f ranqueo para la c o r r e s p o n d e n c i a e s t r ange ra y el buzón 
de esta A d m i n i s t r a c i ó n para las ca r t as o r d i n a r i a s c o n dest ino ^ 1! 
P e n í n s u l a y sus posesiones d(? U l t r a m a r , se c e r r a r á n á las diez en puJ 
del expresado d ia . 

El b u z ó n de Santa Cruz se r e c o g e r á á las nueve de la mañana , , 
hasta la m i s m a hora se r e c i b i r á n las cartas cer t i f icadas y periódicos 

Mani la 29 de A b r i l de Hazañas. • o,' 

E l b e r g a n t í n e s p a ñ o l Rodrigo s a l d r á para e l p u e r t o de Hong-Kongei 
j u é v e s 6 de l a c t u a l , s e g ú n aviso r e c i b i d o de la C a p i t a n í a de l Puerto 

Mani la 3 de Mayo de 1869 .—Hazañas . \ ' 

L a go le ta n.9 235 Santa Benita s a l d r á para Capiz e l domingo 9 
del a c t u a l ' & las nueve de su m a ñ a n a . 

Man i l a 5 de Mayo de 1869.—Hazañas. 3 

ADMINISTRACION CENTHAL DE IMPUESTOS DE F I L I P I N A S . 

Debiendo ce lebrarse conc i e r t o p ú b l i c o para la i m p r e s i ó n y encua-
d e r n a c i o n de c i en to c i n c u e n t a e j empla re s de la Balanza mercaniil 
c o r r e s p o n d i e n t e al a ñ o 1 8 6 5 , los que q u i e r a n pres ta r este servicio 
c o n c u r r i r á n á d i c h o ac to , que t e n d r á l u g a r e n esta Adminis t ración 
Cent ra l el d i a ve in te de l p r ó x i m o Mayo á las doce , c o n sujeción al 
p l i e g o de c o n d i c i o n e s que desde esta fecha se ha l la de manifiesto 
en e l r e spec t ivo negoc iado . 

Man i l a 30 de A b r i l de 1 8 6 9 . — . E n r quez. 0 

COMISARIA DE V I G I L A N C I A PÚBLICA Y SUBDELEGVCI0N DE 
SERVIDUMBRE DOMÉSTICA DE ESTA C A I T I A L . 

Habiendo fenec ido e l p r i m e r t e r c i o de l a ñ o c o r r i e n t e , y encon
t r á n d o s e g r a n par te de l o s i n d i v i d u o s s i r v i e n t e s , asi c o m o de las 
demi)s clases flotantes á ca rgo de l a m i s m a e n d e s c u b i e r t o de sus 
respec t ivos t r i b u t o s , se r ecue rda á l o s amos do los p r i m e r o s , se 
s i r v a n d i spone r la comparecenc ia de aque l los íá esta o f i c i n a , previ
n i é n d o s e á los segundos lo v e r i f i q u e n i g u a l m e n t e , c o n el fin de 
sat isfacer los r e fe r idos t r i b u t o s que adeudan de l p resen ta a ñ o : espe
r a n d o esta Subde legac ion no se le d a r á l u g a r á tener que adoptar 
las d i spos i c iones que se d e t e r m i n a n en el r e g l a m e n t o de servidumbre 
d o m é s t i c a v i g e n t e , para c o n aque l los que po r m o r o s i d a d ú c t rn causa 
dejen do dar e l deb ido c u m p l i m i e n t o a l efecto, so da p u b l i c i d a d en 
la Gaceta oficial y d i a r i o s de esta Capi ta l para genera l conocimiento. 

Man i l a 4 de Mayo de 1869.—Joaquín Aranda. 2 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE REALES ALMONEDAS. 

Por decre to de l E x c m o . é l i m o . Sr . I n t enden t e g e n e r a l , se avisa al pú
b l i c o que e l d ia v e i n t i n u e v e del ac tua l á las doce de su mañana 
ante l a Junta de Reales A l m o n e d a s , q u e se r e u n i r á en los Estrados 
de la I n t e n d e n c i a g e n e r a l y en la Suba l te rna de la Is la de Negros, 
se s a c a r á á subasta e l a r r r i e n d o de l j u e g o de g a l l o s de la Costa 
Or ien ta l de la c i tada I s l a , b.-íjo e l t i p o en p r o g r e s i ó n ascendente de 
cua t ro m i l dosc ien tos escudos en el t r i e n i o , y c o n s u j e c i ó n a l pliego 
de c o n d i c i o n e s que desde esta fecha e s t á de mani f ies to en esta Se
c r e t a r i a , s i tuada en la cal le de S. J ac in to n.0 53 . L o s que gusten 
p res ta r este s e r v i c i o p r e s e n t a r á n sus p r o p o s i c i o n e s en p l i ego cerra
dos es tendidas en papel del se l lo 3 . ° , en e l , d i a , h o r a y lugar 
a r r i b a de s ignados ; a d v i r t i e n d o que la ofer ta d e b e r á espresarse en 
¡ c t r a y en g u a r i s m o , s in cuyos r i q u i s i t o s no s e r á n admisib:es . 

Man i l a 3 de Mayo de 1869.—Francisco Rogent. 2 

E l Capellán del Cementerio general dá parte al Exorno. Sr. Go
bernador y Capital* general de estas Islas, que en esta fechase 
ha dado sepultura á los cadáveres siguientes. 

INDÍGENAS. 

H o m b r e s . M u g e r e s . 

• • • • 

Párvulos. 

1 

....... 

TOTAL 

2 

1 

P u e b l o s . 

Manila. . . 
Bi hondo. 
Quiapo. . . 
San Miguel.. 

S u m a . 

Manila 
Binondo 
Quiapo > 
San Miguel í 

Suma. . 
Cementerio general de Paco y Mayo 4 de Í S 6 9 . — F . Gavino 

Villa Real. 

EUR'OPEOS. 



— 879 — 

P R O V I D E N C I A S J U D I C I A L E S . 

non Wenceslao Cuervo y Valdés, Alcalde mayor primero de esta 
provincia de Manila y Juez de primera instancia de la misma, etc. 
por el presente c i t o , l l a m o y emplazo á los ausentes J u l i á n y L e ó n , 

glprimero ó sea J u l i á n , es n a t u r a l del pueblo de Pas ig , h i jo de una 
Jurada B e r n a , de estatura ba ja , cuerpo r egu la r , c o l o r m o r e n o y 
cara larga. El segundo ó sea L e ó n ' , es n a t u r a l del pueblo de M a r i -
ajna, hi jo de unos nombrados L u i s y C á n d i d a , ya d i fun tos , de esta

tura a'ta' cuerpo r e b u s t o , c o l o r m o r e n o y cara r edonda , para que po r 
¿I término de t r e i n t a dias , contados desde esta fecha, se presenten 
gu este Juzgado ó en las c á r c e l e s de esta p r o v i n c i a á contes ta r á los 
cargos que con t ra los mi smos resu l t an de la causa n.0 2636 que c o n t r a 
j0S mismos se ins.truye po r p e r j u r i o , aperc ib idos que de no hace r lo 
íes parará e l p e r j u i c i o que en jus t i c ia h u b i e r e l u g a r , s u s t a n c i á n d o s e 
¡a causa en ausencia y r e b e l d í a de los mismos y e n t e n d i é n d o s e las 
ulteriores d i l i genc i a s c o n los estrados del Juzgado. 

Dado en Santa Cruz á 30 de A b r i l de d869..— Wenceslao Cuervo y 
Yaldés.—'Por mandado de su Sría., Luis Pérez de Tagle. 1 

Don Wenceslao Cuervo y Valdés, Alcalde mayor primero de esta 
provincia de Manila y Juez de primera instancia de la misma, etc. 
Por el presente c i t o , l l a m o y emplazo al ausente Diego de los Santos, 

jodio, v i u d o , na tu ra l del a r r aba l de T o n d o , de of ic io b a n q u e r o , e m -
padronano en la c a b e c e r í a que a d m i n i s t r a de D. E s p e r i d i o n A t i e n z a , 
para que p o r el t é r m i n o de t r e i n t a d i a s , contados desde esta fecha, 
se presenten en este Juzgado ó en las c á r c e l e s de esta p r o v i n c i a á 
contestar á los ca rgos que con t r a e l m i s m o resul ta de la causa n ú 
mero 2649 que c o n t r a el m i s m o se i n s t r u y e p o r p e r j u r i o , ape rc i 
bido que de no hacer lo le p a r a r á e l per ju ic io que en j u s t i c i a h u b i e r e 
lugar, s u s t a n c i á n d o s e la causa en su ausencia y r e b e l d í a , e n t e n d i é n d o s e 
las ul teriores d i l i genc i a s con los es t rados del Juzgado. 

Dado en Santa Cruz á 30 de A b r i l de Í 8 6 9 . — Wenceslao Cuervo y 
Vúiés.—Por mandado de su S r í a . , Luis Pérez de Tagle. 1 

Don Wenceslao Cuervo y Valdés, Alcalde mayor primero de esta 
provincia de Mani la y Juez de primera instancia de la misma, etc. 
Por el presente c i t o , l l a m o y emplazo á los ausentes L ive ra t a de la Cruz, 

india, sol tera na tu ra l del pueblo de Ba l iuag de la p r o v i n c i a de B u -
lacan, de 15 a ñ o s de e d a d , de estatura b a j a , pelo c a s t a ñ o , c o l o r 
blanco, cejas negras , na r i z c h a t a , boca r e g u l a r , c o n c i ca t r i ce s de v i 
ruelas en la ca ra ; Matea Sa landanan , i n d i a , s o l t e r a , d e 2D a ñ o s de 
edad, na tura l del pueblo de C a i n t a , del d i s t r i t o de M o r ó n , de estatura 
baja, pelo y cejas n e g r o s , cuerpo r o b u s t o , c o l o r m o r e n o , na r i z chata con 
manchas blancas en la cara, para que por el t é r m i n o de t r e i n t a d ias , 
contados desde esta f e c h a , se presenten en este Juzgado ó en las 
cárceles de esta p r o v i n c i a , á contes ta r los cargos que con t ra las mismas 
resulten de la causa n.0 2646 que con t ra las mismas se i n s t r u y e po r 
perjurio, aperc ib idas que de no hace r lo Ies p a r a r á e l p e r j u i c i o que 
en justicia hub i e r e luga r , s u s t a n c i á n d o s e la causa en su ausencia y re 
beldía de las mismas y e n t e n d i é n d o s e las u l t e r i o r e s d i l i g e n c i a s c o n 
los Estrados del Juzgado. 

fado en Sta. Cruz á 30 de A b r i l de 1869. — Wenceslao Cuervo y 
Valdes.—Por mandado de su S r i a . , Luis Pérez de Tagle. 0 

Por p rov idenc ia del Sr . A l c a l d e mayor i . 0 de esta p r o v i n c i a , d i c 
tada en los autos seguidos p o r D . J o s é de E n c i s o , . c o n t r a D , J o s é 
Toribío V i l l a r i n , sobre c a n t i d a d de pesos, se s a c a r á á nueva p ú b l i c a 
subasta e l ca r ruage embargado á estej bajo e l t e r c i o de su a v a l ú o , ó 
sea en la can t idad de c incuen ta y t res pesos y cuarenta y t res c é n t i m o s , 

t end rá luga r el l ú n e s diez de Mayo ven ide ro y en los es t rados 
del Juzgado. 

Escribanía de m i ca rgo k t r e i n t a de A b r i l de m i l ochoc ien tos se
senta y nueve.—José M . López. 3 

Por el presente c i t o . Hamo y emplazo á Mar iano Lacandason (a) 
laf ingi ing, reo de la causajn.0 2693 sobre fuga, i n d i o , s o l t e r o , de 
veinticinco a ñ o s de edad, j o r n a l e r o de o f i c i o , h i jo de Modesto y de 
I03 nombrada Josefa, d i fun to aque l , n a t u r a l y vec ino d e l pueb lo de 
^ n Felipe ¡Neri, de estatura y cuerpo regu la res , co lo r m o r e n o , cara 
TO, peio y cejas n e g r o s , na r i z c h a l a , para que po r e l t é r m i n o 
p treinta d i a s , con tados desde esta fecha , se presente en este 
•wgado ó en las c á r c e l e s p ú b l i c a s de esta p r o v i n c i a , a con tes t a r 
a los cargos que c o n t r a é l r e s u l t a , y de hacer lo a s í , o i r é y a d m i -
ustrare j u s t i c i a , y en caso c o n t r a r i o s u s t a n c i a r é la espresada causa 
^ su ausencia y r e b e l d í a , h a c i é n d o l e cargo de los pe r j u i c io s que en 
brecho haya l uga r . 

Dado en Mani la Santa Cruz hoy 30 de A b r i l de Wenceslao 
wervo y Valdés.—Por mmdzdo "sa Srh. , José Maria López. 3 

José Fernandez de Cañete, Alcalde mayor segundo Juez de 
Primera instancia de de esta provincia de Manila por el Go
bierno Supremo de la Nación, que de estar en el ejercicio de 
Sus funciones yo el Escribano doy 'fé. 

. ^ r el presente c i t o , l l a m o y emplazo a l ausente Ca l ix to F r a n -
i n d i o , n a t u r a l y vec ino de la cabecera de B u l a c a n , reo de la 

«usa n.0 2734 de e s t é Juzgado po r r o b o , para que en e l t é r m i n o 

de t r e i n t a d i a s , contados desde la p u b l i c a c i ó n de este anunc io e n 
la Gaceta oficial, se presente en este Juzgado á contes ta r á los cargos 
que le r e su l t an en dieba c a u s a , a p e r c i b i d o que de lo c o n t r a r i o sus
t a n c i a r é y f a l l a r é la causa en su ausencia y r e b e l d í a , p a r á n d o l e a d e m á s 
los pe r ju ic ios que en derecho haya l u g a r . 

Dado en S. J o s é 30 de A b r i l de 4869.—José Fernandez de Cañete.— 
Por mandado de su S r í a . , Manuel Blanco. 2 

Don Juan Muñiz Alvarez, Alcalde mayor cuarto en comisión 
y Juez de primera instancia de esta provincia de Mani la , etc. 
Pur el presente c i t o y l l a m o al t e s t i go ausente el c h i n o c r i s t i ano 

l l amado Cla ro , res idente en e l s i t i o de Gaga lang ing , de la c o m p r e n 
s i ó n del a r r aba l de T o n d o , para que po r e l t é r m i n o de nueve d ias , 
contados desde la p u b l i c a c i ó n de la p resen te , se presente en este Juz
gado a p res ta r su d e c l a r a c i ó n en la causa n.a 174 po r h u r t o , aper
c i b i d o q u é de no hace r lo le p a r a r á n los pe r ju ic ios que en derecho 
hub i e r e l uga r . 

T o n d o 28 de A b r i l de 1869.—Jum Muñiz Alvarez.—Antera Tron-
quet.—Francisco R. Cruz. 0 

Don Juan Muñiz Alvarez, Alcalde mayor 4.° en comisión de 
Mani la y Juez de piimera instancia de la misma, etc. 
Por el presente c i t o , l l a m o y emplazo á los ausentes D. Gonzalo 

M e d i n a , n a t u r a l y vec ino del a r r aba l de B inondo , casado , de of ic io 
t r a f i c a n t e , y á Beni to F l o r e s , m e s t i z o , casado, de of ic io pe r sone ro , 
n a t u r a l y vec ino del a r r aba l de T o n d o , y empadronado en e l ba rangay 
n.0 20 de D. Pedro L e o c a d i o , para que po r el t é r m i n o de nueve d ias , 
contados desde la p u b l i c a c i ó n de la emplaza tor ia en la Gaceta oficial, 
se presenten en este Juzgado para d i l i g e n c i a personal m u y i m p o r t a n t e 
de j u s t i c i a en la causa n.0 112 que i n s t r u y o po r h u r t o , ape rc ib idos 
que de no v e r i f i c a r l o les p a r a r á n los per ju ic ios que en derecho h u 
b i e r e l u g a r . 

T o n d o 29 de A b r i l de 1869.—Juan Muñiz Alvarez.—Antero Tron-
quet.—Francisco Ramos Cruz. 1 

Don Manuel Díaz y Rivas, Alcalde mayor de esta provincia y Juez 
de -primera instancia de la misma. 
Por e l presente c i t o y l l a m o á D. L u i s Reyes , p r i n c i p a l y vec ino 

de T o n d o , a r raba l de la Ciudad de M a n i l a , de of ic io c i g a r r i l l e r o , y 
D . A n d r é s de Chaves , vec ino de Bauan de Ba tangas , tes t igos de l a 
causa n.0 1136 de este Juzgado que i n s t r u y o po r f a l s i f i c a c i ó n de 
d o c u m e n t o , para que por e l t é r m i n o de t r e i n t a d i a s , que c o r r e n y 
se cuentan desde la fecha de l presente e d i c t o , se presenten á este 
m i s m o Juzgado á dec la ra r en d icha causa, aperc ib idos que de no v e r i f i 
ca r lo les p a r a r á n los pe r j u i c io s que haya l u g a r . 

Dado en la Casa Real de Tayabas á ve in t inueve de A b r i l de m i l 
ochoc ien tos sesenta y ndeve.—Manuel Díaz.—Por mandado de su Se
ñ o r í a , Ananias P. León. 3 

Don Mariano de la Cortina y Oñate , Caballero de la Real y 
distinguida orden Española de Carlos I I I y de la Incli ta y 
M i l i t a r de San Juan de Jerusalen, Alcalde mayor y Juez de 
primera instancia de esta provincia, etc. 
Por e l presente c i t o , l l a m o y emplazo á los ausentes T o m á s Sales, 

de l pueblo de Hermosa , y Tomasa L u m a n l a n , de l de B a l a n g a , p roce 
sados en la causa n.0 2279 p o r f u g a , para que por el t é r m i n o de 
t r e i n t a d i a s , contados desde esta f e c h a , se presenten en este Juz
gado ó en las c á r c e l e s de esta p r o v i n c i a á contes tar y defenderse 
de l o s cargos que con t ra e l los r e s u l t a n de d icha causa ; en la i n 
t e l igenc ia que si asi l o h i c i e r o n les o i r é y a d m i n i s t r a r é j u s t i c i a y 
de lo c o n t r a r i o la s u s t a n c i a r é en su ausencia y r e b e l d í a , p a r á n d o l e s 
los pe r ju ic ios que haya l u g a r . 

Dado en la Casa Real de Baco lo r á v e i n t i o c h o de A b r i l de m i l 
ochoc ien tos sesenta y nueve.—Mariano de la Cortina y Oñate.—Por 
mandado de su S r í a . , Manuel León. 1 

Don Mariano d é l a Cortina y Oñate , Caballero de la distinguida 
orden Española de. Carlos I I I y de la Inclita Mi l i t a r de San 
Juan de Jerusalen, Alcalde mayor por S. M . y Juez de p r i -
m-era instancia de esta provincia, que de estar en actual ejer
cicio de sus junciones el presente Escribano, dá fé. 
Por el presente c i t o , l l a m o y emplazo a l P r e s b í t e r o Don Macar io 

Evangel is ta de M a u r i l l o , i n d i o , n a t u r a l de San N i c o l á s , p r o v i n c i a de 
C e b ú , de cuarenta y t res a ñ o s de e d a d . Coadjutor que fué del pueblo 
de . T a r l a c , procesado en causa n.0 instada en este Juzgado con t r a 
el m i s m o y o t r o por fuga ó i n f i d e l i d a d en la cus tod ia de p r e s o , para 
que den t ro de l t é r m i n o de t r e i n t a d i a s , c o n t i d o s desde la p u b l i c a 
c i ó n del p r e s e n t e , se presente en este Juzgado ó en las c á r c e l e s de 
esta p r o v i n c i a á r e sponder á los cargos que con t r a é l re-sulta, pues 
de hace r lo asi si l e o i r é y se le a d m i n i s t r a r á j u s t i c i a y de lo c o n 
t r a r i o se s u s t a n c i a r á en r e b e l d í a , p a r á n d o l e los pe r ju i c ios que en de 
recho haya l uga r . 

Dado en B a c o l o r á ve in t i nueve de A b r i l de m i l ochoc ien tos sesenta 
y nueve.—'Mariano de la Cortina y Oñate.—Por mandado de su S r i a . , 
José N . Macapinlac. 1 



— 880 

7 / S E C C I O N . 

DISTRITO D E ROMBLON. 

Novedades desde el dia 28 del mes próximo pasado al de la fecha. 

Salud pública. — En todos los pueblos de este distrito hace 

MOVIMIKNTU MARITIMO. 

Buques entrados. 

Marzo l.0 De Bulan, bergantiri-golota «N. S, d é l a Paz» con c o | B 
Id. 2. De Concepción, id. id. «Nicolasita» con sibucao. I 
Id. 8. De Manila, id. id. nu0 149 • Salvación» en lastre. 
Id. • De idem, id. id. n.0 191 «Bella Teresa» en id. 
Id. 21. De Cápiz, id. id. n.0 190 «Soledad» con varios efecto? 

Buques salidos. 
Dia 1.° Para Cápiz. bergantin-goleta n.0 116 «Venanciá. rti lastr 
Id. 3. Para Manila, id. id. n." 173 «Nicolasita» con sibucao 1 
Id. » Para Guimbal, id. id. n." 149 .Salvación» en lasti-P 1 
Id . 9. Para Balayang, id. id. n.0 103 «Ntra. "Sra. do la P¿ 

con aceite. 

Id . 30. Para Batangas, id. id. n.0 190 «Soledad» con palay. 

INSTRUCCION PRIMARIA. 
RELACIÓN DEXALLAnA del número de niños que han asistido á las Escuelas de este Distr i to en el mes de M a r z o , formada en v¡ i 

de los datos que han remitido á esta Comandancia-Inspección provincial de Instrucción pr imaria los respectivos maestros ^ 

algunos estragos la viruela. 
Cosechas.—Los naturales continúan haciendo caingins para la 

siembra del palay. 
Obras públicas.—Continúan las mismas que en el parte anterior. 

Aback, 12 escudos 
aceite, 6 escudos 50 

Precios corrientes. 
50 cénts. pico; cocos, 10 escudos millar; 
cénts. tinaja; palay, 6 escudos cavan. 

P U E B L O S . 

Romblon. . . 

Banton. . . 

Cajidiocan. . 

Odiongan.. . 
Looc. . 
Corcuera. . , 
Badajoz. . 
Azagra. 

o — o c-

g 3 S" 5. 
S e » 
2 5-* 

2 » 

=. re > 
r% « C 

2 3 
2. 3 

E. — 

3 

I 3 
• a o 

o C- a 
* 5 - 3 

420 30 208 10 

238 10 200 

130 

161 
200 
200 
188 
111 

8 

10 
10 

8 
10 
10 

60 

100 
145 
100 

91 
98 

10 
8 

10 
15 

o 2, m 3 .0 

ai o n 

370 

208 

118 

141 
180 
170 
178 
100 

ENSEÑANZA EN LA ESCUELA 
DE , 

Niños. 
OBSHUVACIONES. 

Niñas-

188 

160 

56 

100 
125 

88 
81 
93 

Lectura, es
critura. Doctri
na Cristiana y 
las cuatro reglas 
de Aritmética. 

Id. 

Doctrina cris
tiana, leer, coser y 
lavar. 

Romb'on 31 de Marzo de 1869.—Eduardo Asnero. 

Id. 

Id. 
Id. 
Id. 
Id . 
Id. 

Id. 

Id . 

Id. 
Id . 
Id. 
Id. 
Id. 

L a disminución en las existencUd 
niños y niña<s procede de la epid 
mia de la viruela que reina hoy i 
los pueblos de este distrito. tj 

NOTA. E n todas las visitas y barrios que por hallarse bastante separado de la matriz no hay posibilidad de a u o los 
y ninas asistan ó las escuelas tienen sus maestros y maestras á quien pagan los niños una pequeña gratificación, halíándo^ 
chos maestros bajo la inmediata vigilancia de los DD. C U PP. , que son los que proponen á dichos individuos para el deseml 
de sus cargos después de examinarlos y enterarse de su conducta moral. 

m i 
ose 

COMANDANCIA P.-M. D E L DISTRITO D E L PRÍNCIPE. 
PROVINCIA D E NUEVA E C I J A . 

Novedades ocurridas desde el dia 10 del mes actual hasta el dia 
de la fecha. 

Salud pública.—Sin novedad. 
Cosechas.—Se recoge la del palay. 
Obras públicas.—En suspenso. 
Hechos varios.—Ninguno. 
Movimiento marítimo.—Ninguno. 

Precios corrientes. 
Palay, 1 escudo cavan. 

RELACIÓN DETALLADA del número de niños que han asistido á las 
escuelas de los pueblos de este distrito en todo el mes próc-
simo pasado, formada en vista de los datos que han remi
tido á esta Com mdancia los respectivos maestros por disposi
ción del Alcalde mayor-Inspector provincial de instrucción 
p r i m a r í a . 

© «o 

Casechas. —Ni n g u na. 
Obras públicas.—Los polistas se hallan dedicados en la reconJ 

posición de las calzadas de sus respectivos pueblos. 
Hechos ó accidentes varios.—Ninguno. 

Precies cocientes. 
Arroz de Morong, 6 escudos cavan; id. de Tanav, 6 escu

dos id.; petates de id . , 100 escudos ciento; arroz de' Pililla, 6 
escudos cavan; petates de i d . , 75 escudos 50 cénts. ciento; 
arroz de Bin^ngonan, 7 escudos cavan. 

Morong 3 de Mayo de 1869.—El Comandante P.-M., Mícheo. 

O B S K R V A T O K I O M K T K O h O l . ó t í l C O l»KI, A T S N K O M U N I C I P A L 1>K M A N I L A . 

Observaciones del día 5 de Mayo de 18ti9. 

í? 3 P* 

P U E B L O S . 

Baler, Cabecera. ^157 

Casignran 145 

3. JosédeCasig." 16 

Misión de Dipaculao. . 

f5 3 
O o = 
3 a. 
c 3 
¡3 » 2 
a. -• ^. 
0 * 0 OBSERVACIONES. 

A A J E l niño ha salido por haber 
10 ( cumplido la edad de 14 años. 

!
Los cuatro niños salidos de la 

escuela por haber cumplido la 
edad, de 14 años. 

16 í «No habido alteración en la 
10 \ asistencia del presente mes. 

( No tiene escuela ni maes-
• \ tro. 

Baler 25 de Abril de 1869.—Francisco de Nula . 

DISTRITO DE MORONG. 
Desde el día 26 del mes próximo pasado al de la fecha. 

Salud pública.—Sin novedad. 

I I I 

6 ni . 

9 m . 

< í . . 

3 i . . 

K.-i 
•la 

7 5 4 M 8 2 8 M 89 7 7 ' 6 2 1 ' 1 S E . c a l m a . . Cub ie r to . Beüa. | 
í iprtyjDq so r « p - o ^ K j swnytm^ Tom**. . X . ' X - T - á d M 

7S4 ' i>I 29*8 86 7 3 ' 9 , 22 ' 4 NO. v e n t o l i n a . C. l l u v i a . Tranq-

753456 29 '6 87 i 7 6 ' 9 23 ' 2 ENE. c a l m a . C u b i e r t o . Calm.* 
| i 

7 o 2 l 5 1 3 0 ' 3 82 1 6 8 ' 9 ¡ 22 ' 0 S E . f r e s q u i t o . C. celajes Riz-'"13 

Tempera tu r a m á x i m a de l dia 3 i ' 2 
Idem m í n i m a idem 2 o ' 5 
E v a p o r a c i ó n en las "¿i* horas a n t e r i o r e s . 8 '5 m i l í m e t r o » . 
L uvia en i dem i d e m . . . , 29 '8 i d e m . 

^ •-' 

BINONDO.—IMPRENTA DE MIGUEL SÁNCHEZ Y C." 


